
UCHWAŁA NR VI/18/1/2020 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

z dnia 10 lutego 2020 r. 

w sprawie przyjęcia oświadczenia dotyczącego ogłoszenia roku 2020 Rokiem Tragedii Górnośląskiej 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2019 roku, poz. 512 z późn. zm.) oraz § 18 a ust. 2 pkt 4 Statutu Województwa Śląskiego 
(Dz. Urz. Woj. Śl. z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) 

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się oświadczenie w sprawie ogłoszenia roku 2020 Rokiem Tragedii Górnośląskiej, 
stanowiące załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego 

 
 

Jan Kawulok 

Id: F90F3855-50F1-41DD-8CB4-D1EADDF5B62D. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VI/18/1/2020

Sejmiku Województwa Śląskiego

z dnia 10 lutego 2020 r.

Oświadczenie w sprawie ogłoszenia roku 2020 Rokiem Tragedii Górnośląskiej

Ogłoszenie roku 2020 Rokiem Tragedii Górnośląskiej ma wyjątkowe znaczenie dla oddania hołdu
wszystkim represjonowanym, którzy stracili życie i cierpieli w wyniku działań sowietów w roku 1945.
W tym okresie tysiące mieszkańców regionu doświadczyło aresztowań, internowań, gwałtów oraz
deportacji w głąb Rosji. Wielu straciło życie w wyniku egzekucji i niewolniczej pracy, wielu nigdy
nie wróciło do swoich rodzinnych stron, pozostając do dziś na nieludzkiej ziemi.

Represje określane przez historyków jako Tragedia Górnośląska rozpoczęły się po wkroczeniu Armii
Czerwonej pod koniec stycznia 1945 roku. Szacuje się, że tymi zbrodniczymi działaniami mogło być
dotkniętych 90 tys. osób. Około 40-60 tys. mieszkańców zostało wywiezionych do pracy na wschód
na teren Zagłębia Donieckiego, Białorusi i Kaukazu. Wśród deportowanych byli m.in. powstańcy śląscy,
żołnierze kampanii wrześniowej, a także członkowie konspiracji antyhitlerowskiej. Wszystkie analizy
i badania naukowe dotyczące tej bolesnej tragedii nadal prowadzi IPN.

Wydarzenia te pozostawiły bolesne rany w pamięci Górnoślązaków, tym bardziej, że temat tragedii przez
długie lata należał do tych, o których nie można było mówić. Jednak pamięć o trudnych faktach
pozostawała w sercach i była podtrzymywana w środowiskach rodzinnych represjonowanych.

Dziś jesteśmy zobowiązani pamiętać i przypominać o tych trudnych wydarzeniach. Szczególnie
tu, na Śląsku, w Sejmiku Województwa Śląskiego winniśmy zabiegać o to, aby nasza historia mocno
i trwale pojawiała się w świadomości obywateli naszego regionu i kraju.

Sejmik Województwa Śląskiego w 2011 roku ustanowił ostatnią niedzielę stycznia Dniem Pamięci
o Tragedii Górnośląskiej jako upamiętnienie oraz oddanie hołdu tysiącom niewinnych i bezbronnych
mieszkańców Górnego Śląska, którzy od stycznia 1945 roku stali się ofiarami masowych zbrodni Armii
Czerwonej i komunistycznego aparatu bezpieczeństwa: zamordowanym, deportowanym do ZSRR,
osadzonym w więzieniach i obozach.

Ogłoszenie roku 2020 Rokiem Tragedii Górnośląskiej przyczyni się do rozpowszechnienia wiedzy
i budowania lepszej świadomości historycznej dotyczącej województwa śląskiego. Pozwoli na oddanie
hołdu wszystkim represjonowanym, którzy stracili wówczas życie, zdrowie, wolność i godność.

Niech pamięć o ofiarach Tragedii Górnośląskiej będzie godnie uczczona przez mieszkańców
województwa śląskiego.

Id: F90F3855-50F1-41DD-8CB4-D1EADDF5B62D. Podpisany Strona 1




